tur de re involuntariâ, ut est pœna: directio autem legis plus includit quàm consilium, vel monitionem, ac subinde includit obligationem.

5. Potestas ergo directiva sufficienter videtur explicari per actum præcipiendi et prohibendi propter rationem dictam, quòd hæc contradictoriè opponuntur. Item quia illæ duæ partes justitiae, quæ sunt vitæ et malum, et facere bonum, sufficienter comprehendunt totam justitiam, ut rectè tradit D. Thomas, 2-2, quest. 79, artic. 1; ergo et leges ut obligantes sufficienter dividuntur per præcipientem et prohibentem. Ad potestatem autem coactivam pertinet moraliter cogere ad obediendum utrique legi, quod fit per comminationem pœnæ. Unde Augustin. lib. de Corp. et Grat. cap. 1: *Dominus (inquit) non solum ostendit à quo malo declinemus seu et quod bonum faciamus, quod solum potest legis littera.* Postea verò ait hæc non posse impleri sine spiritu gratiæ: *Quæ si desit (inquit), ad hoc lex valet ut reos faciat, et occidat.* In quo explicat propriam vim coactivam legis. Unde per hæc tria videbatur sufficienter explicata tota efficacia legis; tamen quia interdum etiam necessarium esse aliquid permittere, quod sit sine obligatione, vel coactione respectu ejus, cui fit permissio, idè necessarium fuit hunc etiam effectum explicare, quia, prout fieri potest per legem, partim à potestate directivâ, partim à coactivâ dependet. Nam ipsamet vis directiva ostendit, et statuit aliquid esse permittendum, et non puniendum ab homine, et ita præcipit ipsam permissionem, et cogit ad illius observationem, et ita constant dicti quatuor effectus, nec apparet necessitas multiplicandi alios.

6. Hoc autem ultimum magis confirmabitur discurrendo per alios effectus, qui in principio, in secundâ parte rationis dubitandi proponebantur. Primus erat taxare pretia rerum, de quo assero, pertinere ad effectum præcipiendi, vel prohibendi, aut permittendi, vel certè aliquid de singulis includere: ordinariè enim videntur tales leges ferri per prohibitionem, ne talis res plus vendatur, quàm tanti, vel ne minori pretio ematur, quàm tali. Et interdum potest utrumque præcipi, scilicet, ut res vendatur, et ut tanti vendatur; frequentius verò permittitur venditio; taxatur autem, pretium per aliquam prohibitionem, ut dixi. Vel, si velimus per modum affirmativè præcepti illud explicare, erit quasi sub conditione, seu quoad modum actus, non quoad exercitium, scilicet, si quis voluerit vendere, aut emere, tanti id faciat. Nec refert quòd lex non feratur per propria verba præcepti, sed per verba, quæ circa materiam versantur, taxando illam, vel aliquid simile, quia ut dicitur in 1. *Cam pater*. § *Donationis*, ff. de Legat. 2: *Non queri oportet, cum quo de supremis quis loquatur, sed in quæ voluntatis intentio dirigatur.*